
D.D.S. n. 2068   del 04.08.2021

REPUBBLICA ITALIANA   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.12
CALTANISSETTA

OGGETTO:  Approvazione  contratto  attuativo  servizio  di  pulizia,  disinfestazione,  derattizzazione  e 
sanificazione degli uffici STR Caltanissetta e Sportello Informativo Gela – periodo 21/7/2021 – 21/10/2021 
– Impegno di spesa.
CIG MASTER: 7094595500
CIG DERIVATO: Z8532383F4

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.241/90;
VISTA la l.r. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la l.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie  
urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono 
stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la  l.r.  16  dicembre  2008  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali  -  
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, avente ad oggetto 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e  
integrazioni”;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal  suddetto 
regolamento,  con particolare  riferimento a  quella  inerente  al  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 2220 del 27.08.2019 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. Giuseppe Cigna,  
l'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  Turistico  Regionale  n.  12  di  Caltanissetta,  nonché  la  
successiva integrazione contrattuale approvata con DDG n.2480 del 2.11.2020;
 VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 
21.04.2021;
VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supp. Ordinario n. 17 del 
21.04.2021;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana 2021/2023, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., Allegato 4/1 - 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;
VISTO  il D.D.S./S10 n. 774 del 5.4.2019 avente ad oggetto: “Approvazione contratto attuativo  servizio di 
pulizia,  disinfestazione,  derattizzazione e sanificazione degli  uffici  STR Caltanissetta e UO 1 di  Gela – 
Impegno poliennale triennio 2019/2021”;
TENUTO CONTO che con il suddetto DDS, registrato dalla Ragioneria Centrale Turismo il 17.04.2019 al  
n. 528, si  è provveduto ad impegnare, per l'esercizio finanziario 2021, la somma di € 4.908,08 sul cap.  



472522 “Spese per l'acquisizione dei servizi necessari per il funzionamento dei Servizi Turistici Regionali”  
del Bilancio della Regione Siciliana;
VISTA la nota/e-mail del 24.05.2021 con la quale il Dirigente dell'Area I – Dipartimento Turismo 
trasmette,  con  effetto  di  notifica,  il  DD  n.  66  del  17.5.2021  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Economia – Ufficio CUC relativo alla risoluzione, ai sensi dell'art. 1456 c.c., della convenzione 
sottoscritte tra l'Ufficio speciale CUC e la ditta EURO&PROMOS FM Spa di Udine – via Antonio 
Zanussi 11/13 – Udine -  P.I. 02458660301, relativamente  ai lotti n. 2 e  3;
CONSIDERATO che,  a  seguito  della  suddetta  risoluzione,  per  l'effetto  caducatorio,  decadono anche  i  
contratti attuativi stipulati in esecuzione delle predette convenzioni;
VISTA la nota/Area I – Dipartimento Turismo n. 149247 del 25.05.2021 con la quale si invitano i Servizi 
Turistici a sospendere i contratti in essere, in ottemperanza a quanto previsto dal DD n. 66/2021 sopra citato;
VISTA la nota STR prot. n. 159955 del 27.05.2021, trasmessa alla Ditta Euro & Promos FM Spa, 
con la quale questo Servizio ha disposto l'interruzione dei servizi prestati dalla suddetta Ditta in 
esecuzione del contratto attuativo stipulato in data 1.4.2019;
VISTA la e-mail del 15/06/2021 con la quale la Centrale Unica di Committenza ha comunicato che 
la stessa ha provveduto a stipulare la convenzione inerente al suddetto lotto 3, relativa agli Enti e 
Dipartimenti della Regione Sicilia, con la Ditta Rekeep Spa., sede legale in Zola Pedrosa (BO) P.I. 
02402671206 e che ciascun Ufficio deve provvedere alla stipula dei rispettivi contratti attuativi;
VISTO il  DDS  n.  1443 del 17.6.2021 con il  quale,  tra l’altro,  questo Servizio procedeva alla 
risoluzione del contratto attuativo convenzione CUC Gara n. 6756289 – Lotto 3 con la ditta Euro & 
Promos  Spa  ed  al  disimpegno  delle  relative  somme a  valere  sul  cap.  472522  del  Bilancio  di  
Previsione Eserc. Finanz. 2021;
VISTA la  nota  STR  prot.  n.  317858  del  18.06.2021  con  la  quale  si  chiedeva  all’Area  I  del 
Dipartimento Turismo l’assegnazione della somma complessiva di € 2.640,31 (comprensiva di IVA 
e ineri per la sicurezza) a valere sul cap. 472522 del Bilancio di Previzione della Regione Siciliana 
– Esercizio Finanziario 2021, per la stipula del nuovo contratto attuativo relativo alle prestazioni in 
argomento; 
VISTA la nota prot. n. 413623/Area 1 dell’1.7.2021 con la quale si autorizza la spesa di € 2.600,00 
sul cap. 472522 del Bilancio di Previzione della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2021; 
ATTESO che la  Ditta  Rekeep Spa  ha prodotto,  con nota di  trasmissione acquisita  al  prot.  n. 
489912  del  2.8.2021,  in  ottemperanza  alle  norme  anticorruzioni  vigenti,  la  dichiarazione 
“Pantouflage”,  la dichiarazione di inesistenza di rapporti di coniugio o parentela e affinità, entro il 
secondo grado, con il personale di questo ufficio, nonché la garanzia fideiussoria definitiva (ex art. 
103 del codice dei contratti pubblici), che risultano necessari per la stipula del contratto attuativo in 
argomento;
RILEVATO che la Ditta Rekeep risulta in regolare posizione ai fini DURC con scadenza validità 
al 19/10/2021;
VISTO il contratto  attuativo  definito, come da convenzione C.U.C. di riferimento – Gara C.U.C. 
n.6756289 - lotto 3 -, con  relativo  allegato  1) -  Piano dettagliato degli interventi - che fa parte 
integrante  e  sostanziale  del  contratto,  concernente  il  servizio  di  pulizia,  disinfestazione, 
derattizzazione e sanificazione dei locali di questo Servizio e dello Sportello informativo di  Gela, 
stipulato e sottoscritto  con  la Rekeep S,p.A., sede legale in Zola Pedrosa (BO), Via Poli 4,  P.I. 
02402671206, per il periodo  21 Luglio – 21 Ottobre 2021;
RITENUTO di approvare il contratto attuativo (CIG DERIVATO: Z8532383F4), definito come da 
convenzione C.U.C. di riferimento – Gara C.U.C. n.6756289 - lotto 3 -, con relativo allegato 1) -  
Piano  dettagliato  degli  interventi  -  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  contratto  stesso, 
concernente il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione dei locali di questo 
Servizio e dello Sportello informativo di Gela, stipulato e sottoscritto  con  la Rekeep S,p.A., sede 
legale in Zola Pedrosa (BO), Via Poli 4,  P.I. 02402671206, per il periodo  21 Luglio – 21 Ottobre 
2021, riportato in allegato quale parte integrante del presente provvedimento;
RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma complessiva di € 1.985,61 (imponibile € 1.627,55 
comprensivi  degli  oneri  per  la  sicurezza  più €  358,06 IVA)  sul  cap.  472522  “Spese  per 
l'acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” del bilancio di 
Previsione  della  Regione  Siciliana  2021/2023  -  esercizio  finanziario  2021  –-  Piano  dei  conti 
finanziario: codice V livello U.1.03.02.13.002 - “Servizi di pulizia e lavanderia.”;
TUTTO ciò premesso



D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate:
ART. 1 – APPROVARE il contratto attuativo  (CIG DERIVATO: Z8532383F4), definito come da 
convenzione C.U.C. di riferimento – Gara C.U.C. n.6756289 - lotto 3 -, con relativo allegato 1) - 
Piano  dettagliato  degli  interventi  -  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  contratto  stesso, 
concernente il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione dei locali di questo 
Servizio e dello Sportello informativo di Gela, stipulato e sottoscritto  con  la Rekeep S,p.A., sede 
legale in Zola Pedrosa (BO), Via Poli 4,  P.I. 02402671206, per il periodo  21 Luglio – 21 Ottobre 
2021, riportato in allegato quale parte integrante del presente provvedimento.
ART. 2 – IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.985,61 (imponibile € 1.627,55 comprensivi 
degli oneri per la sicurezza più € 358,06 IVA) sul cap. 472522 “Spese per l'acquisizione dei servizi 
necessari al funzionamento dei Servizi Turistici Regionali” del bilancio di Previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023 - esercizio finanziario 2021 –- Piano dei conti finanziario: codice V livello 
U.1.03.02.13.002 - “Servizi di pulizia e lavanderia.”.
ART.  3 - DARE ATTO  che, con successivi provvedimenti,  si procederà alla liquidazione e al 
pagamento dei corrispettivi dovuti, con emissione di mandati di pagamento ad avvenuta e regolare 
effettuazione delle prestazioni richieste e a presentazione di regolare fattura.
Art.  4)  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale al  Turismo per la registrazione ai  sensi dell'art.9 della L.R. 
15.4.2021 n.9.
Art.  5) - DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione 
Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione “on line”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della l.r. 
12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i..
Art.  6) – TRASMETTERE il  presente provvedimento all'US 2 “Supporto valutazione dirigenza e 
controllo di gestione”, ai fini degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.  
Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 97/2016.
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico di questo  
Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che  
ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e contabile. 

F.to L'Istruttore Direttivo 
     Giuseppina La Rocca 

F.to Il Funzionario Direttivo 
    Ornella Longo 

                                                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Dott. Giuseppe Cigna 
 


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

		2021-08-04T18:07:06+0200
	GIUSEPPE ROSARIO CIGNA




